



# GŁOS PABIANIC



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV PONIEDZIAŁEK 12 STYCZNIA 1948 ROKU NR. 12 (934)

## Bankierzy i generalowie rządza w USA

**i wywierają wpływ na politykę Stanów Zjednoczonych — oświadcza Henry Wallace**

NOWY JORK (PAP) — W związku z mianowaniem generała Kuttera na stanowisko prezesa rady lotnictwa cywilnego Stanów Zjednoczonych, Henry Wallace oświadczył, że jest to jeszcze jeden dowód wzrostu wpływów ośrodków wojskowych na politykę Stanów Zjednoczonych.

„Już od 15 miesięcy — powiedział Wallace — wykazuje, że prezydent Truman oddaje kontrolę rządu w ręce kół wojskowych i bankierów z Wall-Street. W chwili obecnej ponad 170 wojskowych zajmuje wysokie stanowiska w administracji cywilnej Stanów Zjednoczonych.

Liczba bankierów i kapitalistów, mających wpływ na politykę amerykańską, jest może mniejsza, ale za to wpływy są o wiele silniejsze.

NOWY JORK (PAP) — Omawiając t. zw. „Plan Marshalla” korespondent dyplomatyczny dziennika „New York Times” James Reston podkreśla, że szczegóły tego planu zostały opracowane pod kierownictwem podsekretarza stanu Roberta Lovetta, który jest w bitnym bankierem. Lovett zapewnił sobie współpracę 7 ekspertów, wśród których znajdują się bankierzy Paul Nitze, Burke Knapp, wicedyrektor londyńskiego oddziału Banku Brown Harriman and Comp. oraz pułk. Bonstedt b. szef sekcji planowania sztabu armii amerykańskiej.

NOWY JORK (Telepress) — Tysiąc Amerykanów, tworzących Sztab Generalny 12-tu milionowych spółek akcyjnych, kieruje gospodarczym i politycznym życiem Stanów Zjednoczonych — twierdzi George Seldes, redaktor pisma „In Fact”, w nowo opublikowanej książce pt. „Tysiąc Amerykanów”.

Na szczycie piramidy wspomnianych milionerów — mówi Seldes — znajduje się grupa Morgana. Kontroluje ona zakłady przemysłowe, przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, koleje i banki, o wartości 30 miliardów dolarów. Następnie idzie: Rockefeller, Kuhn, Loeb, Mellon i Dupont, którzy kontrolują

przedsiębiorstwa wartości 23 miliardów dolarów. Pół tuzina mniejszych grup trzyma tylną straż.

Seldes twierdzi, że grupy te nie tylko panują nad gospodarczym życiem Stanów Zjednoczonych, lecz wywierają wpływ na zagraniczną politykę USA. Ponadto powodują one w wybranej przez siebie chwili inflację i deflację.

## Lud włoski we froncie pokoju

**Zakończenie VI-go Kongresu Włoskiej Partii Komunistycznej w Mediolanie. Palmiro Togliatti generalnym sekretarzem partii**

MEDIOLAN PAP. Zaproponowana przez komisję polityczną lista członków nowego komitetu centralnego włoskiej partii komunistycznej została jednomyślnie zatwierdzona przez kongres.

Na pierwszym miejscu listy figuruje Palmiro Togliatti, dotychczasowy sekretarz par-

tyi. Poza tym w skład komitetu centralnego weszli m. in.: Luigi Longo, Pietro Secchia, Mauro Scoccimaro, Augustino Novella, były ambasador włoski w Warszawie — Eugenio Reale, obecny ambasador w Warszawie Ambrogio Donini i sekretarz generalny włoskich związków zawodowych Giuseppe di Vittorio.

## Robotnicy amerykańscy protestują przeciw pomocy dla rządu Sofulisa

NOWY JORK PAP. — Liczący około 100 tysięcy członków związek zawodowy pracowników przemysłu spożywczego i tytoniowego w Filadelfii, zwrócił się do przewodniczącego CIO Murray'a z żądaniem interwencji w celu wstrzymania wszelkiej pomocy gospodarczej i wojskowej ze strony Stanów Zjednoczonych dla rządu ateńskiego. Pracownicy

przemysłu spożywczego i tytoniowego podkreślają, że robotnicy greccy są wyzyskiwani przez rząd Sofulisa, który stosuje terror polityczny w stosunku do greckich działaczy demokratycznych. Wszelka pomoc dostarczana krajom europejskim winna znaleźć się pod kontrolą Światowej Federacji Związków Zawodowych.



Togliatti

lityczne oblicze kraju. Oto dławczego z tej trybuny napiętnowani zostali prowokatorzy wojenni, oto dławczego kongres wskazał drogę jednemu z wyższymi siłom demokratycznym, celem zwalczania niebezpieczeństwa nowej wojny. Włochy muszą odbudować własną niepodległość. Kongres jest początkiem walki o prawdziwą niepodległość Włoch.

„Kongres był również kongresem walki o odbudowę gospodarczą Włoch. Aby obronić prawa demokratyczne narodu, zagwarantowane przez konstytucję, należy przekształcić strukturę gospodarczą kraju”.  
Koncepcje jest zachowanie jednolitości całego narodu. Potwierdziłmy naszą wolę — wspólnego frontu z socjalistami i zgłosiliśmy swój akces do podjętej przez nich współpracy z innymi siłami demokratycznymi w ramach ludowego frontu demokratycznego w związku ze zbliżającymi się wyborami.

„Pragniemy wyborów, — ale nie jesteśmy pewni, czy rząd i jego partia, które już nie raz przyzękały wybory w krótkim terminie, raz jeszcze nie złamią tego przyrzeczenia”.

## BLUM i ATTLEE

**w obozie wrogów demokracji „Prawda” o ostatnim wystąpieniu premiera brytyjskiego**

MOSKWA (PAP) — Dziennik „Prawda” w obszernym artykule redakcyjnym poddaje ostrej krytyce ostatnie przemówienie premiera rządu brytyjskiego Attlee.

„Prawda” stwierdza, że błędna koncepcja t. zw. „socjalizmu demokratycznego” wysuwana przez premiera Attlee nie zawiera ani socjalizmu ani demokracji. Świadczy o tym polityka gospodarcza rządu brytyjskiego, który ochrania dochody kapitalistów, a od szerokiego rzesz wymaga ciągłych ofiar.

„O jakiej sprawiedliwości społecznej może być mowa — pisze „Prawda” — skoro 90 proc. przedsiębiorstw znajduje się w rękach kapitalistów, skoro całe brzemie ofiar i trudności spada na barki klasy robotniczej, skoro spada realna wartość plac, skoro nie ma podatków od zysków kapitalistów, którzy zagarniają 1/3 całego dochodu narodowego, skoro rząd oczekuje pomocy od bankierów amerykańskich.

Wyjaśniając przyczyny ciężkiej sytuacji angielskiego świata pracy „Prawda” pisze, że stałe obniżanie się stopy życiowej robotników angielskich jest następstwem popierania przez rząd brytyjski imperialistycznej polityki kapitału amerykańskiego.

„Szeroko reklamowana przez premiera Attlee akcja nacjonalizacji jest fikcją — stwierdza „Prawda” ponieważ nacjonalizacja banku angielskiego była jedynie prawnym usankcjonowaniem faktycznej sytuacji, co się zaś dotyczy nacjonalizacji kopalń — to właściciele ich byli zachwyceni tym krokiem rządu, gdyż odszkodowania przewyższają znacznie zyski, które mogliby sami osiągnąć. Zależność rządu Labour Partii od kapitału brytyjskiego i amerykańskiego ujawniła się najbardziej w rezygnacji z nacjonalizacji przemysłu stalowego tej cyfady kapitalizmu angielskiego. Zrezygnowano z niej pod bezpośrednią presją kapitalistów brytyjskich i imperialistów amerykańskich.

Nawiązując do faktu, że Leon Blum przyjął z entuzjazmem wysuniętą przez premiera

Attlee koncepcję „demokratycznego socjalizmu” jako przyczynek do swej „trzeciej siły”, „Prawda” pisze:

I Blum i Attlee należą w gruncie rzeczy do obozu wrogów demokracji i socjalizmu. Sta-

rajają się oni na wszelki sposób dogodzić swym imperialistycznym mocodawcom i zapominają często o „socjalistycznej” masce oraz zdradzają się ze swą nienawiścią do rosnących sił socjalizmu i prawdziwej demokracji”.

## Wyplata zwiększonych zasiłków rodzinnych obejmie ponad 3 miliony osób. Poważna zdobycz świata pracy

Jak informuje ZUS, w ostatnich dniach zostały ustalone szczegółowe zasady wypłaty zasiłków rodzinnych, stanowiących poważną zdobycz świata pracy i mających na celu zwiększenie udziału w dochodzie społecznym pracowników obarczonych rodziną. Równocześnie zbliża się termin pierwszej wypłaty zasiłków rodzinnych, z których korzystać będzie ponad 3 miliony osób.

Do zasiłków rodzinnych uprawnieni są pracownicy, zatrudnieni przynajmniej 14 dni

w miesiącu i podlegający z tego tytułu ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Zasiłki przysługują pozostającym na wyłącznym utrzymaniu pracownika członkom rodziny:

- dzieciom do lat 16;
- dzieciom do lat 21, jeżeli uczęszczają do szkół i do lat 24, w razie odbywania wyższych studiów;
- dzieciom niezdolnym do zarobkowania, bez względu na wiek;

d) żonie (niepracującej) lub niezdolnemu do zarobkowania mężowi.

Zasiłkami objęte są dzieci nieślubne, przybrane, sieroty po ofiarach wojny, wzięte na wychowanie, pasierbowie i wnuczkowie.

Za małżonką, na którego przysługuje zasiłek rodzinny uważa się osobę, z którą pracownik zawarł związek małżeński w sposób prawnie przewidziany.

Zasiłek na jedno dziecko wynosi miesięcznie 650 zł., na dwoje dzieci — 1,450 zł.; na każde dalsze dziecko po 1,000 zł. Na żonę wypłaca się 500 zł. jeżeli przysługują ponadto zasiłki na dzieci, 300 zaś zł. na żonę bezdzietną (np. rodzinie pracownika, składającej się z żony i 3 nieletnich dzieci przysługiwac będzie zasiłek w kwocie 2,950 zł. miesięcznie).

Zasiłki będą wypłacane miesięcznie z dołu, przy czym wypłata powinna nastąpić nie później, niż 6 dnia każdego miesiąca. Pierwsza wypłata za styczeń 1948 r. nastąpi w lutym br.

Olbrymiej większości pracowników, a więc tym, którzy są zatrudnieni w większych zakładach pracy, zasiłek będzie wypłacany za pośrednictwem pracodawcy. Pracownicy zatrudnieni w małych zakładach pracy, otrzymywać będą zasiłki za pośrednictwem Urzędu Pracy.

Za małe zakłady pracy należy uważać takie, które zatrudniają do 5 pracowników. W przypadkach wątpliwych wyjaśnić winien udzielić pracodawca lub najbliższe Urzędy

## Plenarne posiedzenie C.K.W. P.P.S.

WARSZAWA PAP. — W dniu 11 stycznia 1948 r. odbyło się w Warszawie I-sze plenarne posiedzenie CKW Polskiej Partii Socjalistycznej, wybranego przez radę naczelną partii po XXVII kongresie PPS we Wrocławiu. Na posiedzeniu tym dokonano wyboru przewodniczącego CKW w osobie min. Kazimierza Rusinaka oraz wiceprzewodniczących CKW pos. Adama Kurylowicza i min. Henryka Świątkowskiego. CKW przyjął do wiadomości ustąpienie wicemarszałka Sejmu Stanisława Szwalbego ze stanowiska członka CKW. Wicemarszałek Szwalbe motywował swoje ustąpienie niemożliwością łączenia stanowiska przewodniczącego Rady Naczelnej z członkostwem w CKW.

Następnie CKW wyłonił komisję polityczną w składzie: premier Józef Cyrankiewicz, ambasador Oskar Lange, minister Edward Osóbka - Morawski, minister Adam Rapacki, minister Kazimierz Rusinek.

Ponadto CKW powołał następującą uchwałę: „CKW wzywa komisję polityczną, aby na podstawie art. 52 statutu zaprosiła do udziału w swoich pracach przewodniczącego Rady Naczelnej”.

Na wniosek sekretarza generalnego partii premiera Józefa Cyrankiewicza wybrano do sekretariatu generalnego posła Tadeusza Cwika, posła Włodzimierza Reczka, wiceministra Henryka Jabłońskiego i red. Stefana Arskiego.





